
МУ «Урус-Мартановский РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 С. ШАЛАЖИ»
(МБОУ «СОШ №1 с. Шалажи»)

МУ «Хьалха-Мартанан К1ДО»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 

«ШАЛАЖИ ЙУЬРТАН №1 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБЙУУ «Шалажи йуьртан №1 йолу ЙУЙУШ»)

П Р И К А З
31 августа 2024 г. № 23 - о

с. Ш алажи

О внесении изменений в основную образовательную программу 
среднего общего образования

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации №1028 от 27.12.2023г. 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего 
образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации №62 от 01.02.2024г. «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего 
общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации №171 от 
19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования». Постановления Правительства РФ 
№556 от 30.04.2024г. «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и 
Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», в соответствии с решением 
Педагогического совета № 1 от 31,08.2024г., п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего образования, 
утвержденную приказом № 2343 от 31. 08. 2024 г,

1.1. В целевой раздел:

1.1.2. 1.1.2. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися программы 
основного общего образования» исключить наименование предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности», включить «Основы безопасности и защиты Родины».

Пункт «Предметные результаты по предмете' «Литература» (базовый уровень) изложить в 
следующей редакции:



Предметные результаты освоения программы по литературе на уровне среднего общего 
образования должны обеспечивать:

1) осознание причастности к отечественным традициям и исторической преемственности 
поколений; включение в культурно-языковое пространство русской и мировой культуры, 
сформированность ценностного отношения к литературе как неотъемлемой части культуры;

2) осознание взаимосвязи между языковым, литературным, интеллектуальным, духовно
нравственным развитием личности;

3) сформированность устойчивого интереса к чтению как средству познания отечественной и 
других культур; приобщение к отечественному литературному наследию и через него -  к 
традиционным ценностям и сокровищам мировой культуры;

4) знание содержания, понимание ключевых проблем и осознание историкокультурного и 
нравственно-ценностного взаимовлияния произведений русской, зарубежной классической и 
современной литературы, в том числе литературы народов России: пьеса А.Н. Островского 
«Гроза»; роман И.А. Гончарова «Обломов»; роман И.С. Тургенева «Отцы и дети»; стихотворения 
Ф.И. Тютчева. А.А. Фета, стихотворения и поэма «Кому на Руси жить хорошо» Н.А. Некрасова; 
роман М.Е. Салтыкова-Щедрина «История одного города» (избранные главы); роман Ф.М. 
Достоевского «Преступление и наказание»; роман Л.Н. Толстого «Война и мир»; одно 
произведение Н.С. Лескова; рассказы и пьеса «Вишнёвый сад» А.П. Чехова; рассказы и пьеса 
«На дне» М. Горького; рассказы И.А. Бунина и А.И. Куприна; стихотворения и поэма 
«Двенадцать» А.А. Блока; стихотворения и поэма «Облако в штанах» В.В. Маяковского; 
стихотворения С.А. Есенина. О.Э. Мандельштама, М. И. Цветаевой; стихотворения и поэма 
«Реквием» А.А. Ахматовой; роман Н.А. Островского «Как закалялась сталь» (избранные главы); 
роман М.А. Шолохова «Тихий Дон» (избранные главы); роман М.А. Булгакова «Мастер и 
Маргарита» (или «Белая гвардия»); роман А.А. Фадеева «Молодая гвардия»; роман В.О. 
Богомолова «В августе сорок четвертого», одно произведение А.П. Платонова; стихотворения 
А.Т. Твардовского, Б.Л. Пастернака, повесть А.И. Солженицына «Один день Ивана Денисовича»; 
произведения литературы второй половины XX -  XXI века: не менее двух прозаиков по выбору 
(в том числе Ф.А. Абрамова. В.П. Астафьева, А.Г. Битова, 10.3. Бондарева, Б.Л. Васильева, К.Д. 
Воробьёва. Ф.А. Искандера, В.Л. Кондратьева, В.Г. Распутина, В.М. Шукшина и других); не 
менее двух поэтов по выбору (в том числе И.А. Бродского, А.А. Вознесенского, В.С. Высоцкого, 
Е.А. Евтушенко, Н.А. Заболоцкого, А.С. Кушнера, Б.Ш. Окуджавы, Р.И. Рождественского, Н.М. 
Рубцова и другие); пьеса одного из драматургов по выбору (в том числе А.Н. Арбузова, А.В. 
Вампилова. В.С. Розова и других): не менее двух произведений зарубежной литературы (в том 
числе романы и повести Ч. Диккенса, Г. Флобера, Дж. Оруэлла, Э. М. Ремарка, Э. Хемингуэя, 
Дж. Сэлинджера, Р. Брэдбери; стихотворения А. Рембо. Ш. Бодлера; пьесы Г. Ибсена, Б. Шоу и 
другие); не менее одного произведения из литератур народов России (в том числе произведения 
Г. Айги. Р. Гамзатова, М. Джалиля. М. Карима, Д. Кугультинова, К. Кулиева, Ю. Рытхэу, Г. 
Тукая, К. Хетагурова, Ю. Шесталова и других);

5) сформированность умений определять и учитывать историко-культурный контекст и контекст 
творчества писателя в процессе анализа художественных произведений, выявлять их связь с 
современностью;

«По учебному предмету "Литература" (базовый уровень):



6) способность выявлять в произведениях художественной литературы образы, темы, идеи, 
проблемы и выражать своё отношение к ним в развёрнутых аргументированных устных и 
письменных высказываниях, участвовать в дискуссии на литературные темы;

7) осознание художественной картины жизни, созданной автором в литературном 
произведении, в единстве эмоционального личностного восприятия и интеллектуального 
понимания;

8) сформированность умений выразительно (с учётом индивидуальных особенностей 
обучающихся) читать, в том числе наизусть, не менее 10 произведений и (или) фрагментов в 
каждом классе;

9) владение умениями анализа и интерпретации художественных произведений в единстве 
формы и содержания (с учётом неоднозначности заложенных в нём смыслов и наличия в нём
подтекста) с использованием теоретико-литературных терминов и понятий (в дополнение к 
изученным на уровне основного общего образования): конкретно-историческое, 
общечеловеческое и национальное в творчестве писателя; традиция и новаторство; авторский 
замысел и его воплощение; художественное время и пространство; миф и литература; 
историзм, народность; историко-литературный процесс; литературные направления и 
течения: романтизм, реализм, модернизм (символизм, акмеизм, футуризм), постмодернизм; 
литературные жанры: трагическое и комическое; психологизм; тематика и проблематика; 
авторская позиция; фабула; виды тропов и фигуры речи; внутренняя речь; стиль, стилизация; 
аллюзия, подтекст; символ; системы стихосложения (тоническая, силлабическая, 
силлаботоническая), дольник, верлибр; «вечные темы» и «вечные образы» в литературе; 
взаимосвязь и взаимовлияние национальных литератур; художественный перевод; 
литературная критика;

10) умение сопоставлять произведения русской и зарубежной литературы и сравнивать их с 
художественными интерпретациями в других видах искусств (графика, живопись, театр, 
кино, музыка и другие);

11) сформированность представлений о литературном произведении как явлении словесного 
искусства, о языке художественной литературы в его эстетической функции, об 
изобразительно-выразительных возможностях русского языка в художественной литературе 
и умение применять их в речевой практике;

12) владение современными читательским и практиками, культурой восприятия и понимания 
литературных текстов, умениями самостоятельного истолкования прочитанного в устной и 
письменной форме, информационной переработки текстов в виде аннотаций, докладов, 
тезисов, конспектов, рефератов, а также написания отзывов и сочинений различных жанров 
(объём сочинения -  не менее 250 слов); владение умением редактировать и 
совершенствовать собственные письменные высказывания с учётом норм русского 
литературного языка;

13) умение работать с разными информационными источниками, в том числе в
медиапростракстве, использовать ресурсы традиционных библиотек и электронных
биб; I иотеч ных с и схем ».

Исключить пункт «Предметные результаты по учебному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятел ьности».

Включить пункт;

«По учебному предмету "Основы безопасности и зашиты Родины" (базовый уровень):
1) знание основ законодательства Российской Федерации, обеспечивающих национальную 

безопасность и защиту населения от внешних и внутренних угроз; сформированность представлений



о государственной политике в области обеспечения государственной и общественной безопасности, 
защиты населения и территоритгот чрезвычайных ситуаций различного характера;

2) знание задач и основных принципов организации Единой системы предупреждения и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, прав и обязанностей гражданина в этой области; 
прав и обязанностей гражданина в области гражданской обороны; знание о действиях по сигналам 
гражданской обороны:

3) сформированноеть представлений о роли России в современном мире; угрозах военного 
характера; роли Вооруженных Сил Российской Федерации в обеспечении защиты государства; знание 
положений Общевоинских уставов Вооруженных Сил Российской Федерации;

4) сформированность знаний об элементах начальной военной подготовки (включая 
общевоинские уставы, основы строевой, тактической, огневой, инженерной, военно-медицинской и 
технической подготовки), правилах оказания первой помощи в условиях ведения боевых действий, 
овладение знаниями требований безопасности при обращении со стрелковым оружием;

5) сформированноегь представлений о боевых свойствах и поражающем действии оружия 
массового поражения, а также способах защиты от него:

6) сформированность представлений о применении беспилотных летательных аппаратов и 
морских беспилотных аппаратов; понимание о возможностях применения современных достижений 
научно-технического прогресса в условиях современного боя;

7) сформированность необходимого уровня военных знаний как фактора построения 
профессиональной траектории, в тем числе в образовательных организациях, осуществляющих 
подготовку кадров в интересах обтюны и безопасности государства, обеспечении законности и 
правопорядка;

8) сформированность представлений о ценности безопасного поведения для личности, общества, 
государства: знание правил безопасного поведения и способов их применения в собственном 
поведении;

9) сформированное ть представлений о возможных источниках опасности в различных ситуациях 
(в быту, транспорте, общественных местах, в природной среде, в социуме, в цифровой среде); владение 
основными способами предупреждения опасных ситуаций; знание порядка действий в чрезвычайных 
ситуациях,

10) сформированность представлений о важности соблюдения правил дорожного движения 
всеми участникам г» движения. Знание правил безопасного поведения на транспорте, умение применять 
их на практике, знание о порядке действий в опасны -' и чрезвычайных ситуациях на транспорте;

11) овладение знаниями о способах безопасного поведения в природной среде; умением 
применять их на практике: знание порядка действий ери чрезвычайных ситуациях природного 
характера; сформированность представлений об экологической безопасности, ценности бережного 
отношения к природе, раз .'.много природопользования;

12) знание ос,-.ов пожарной безопасности: умение применять их на практике для предупреждения 
пожаров; знание порядка действий при угрозе пожара и пожаре в быту, общественных местах, на 
транспорте, в природной среде; знание прав и обязанностей граждан в области пожарной 
безопасности:

13) владение основами медицинских знаний: владение приемами оказания первой помощи при 
неотложных состояниях; сформированность представлений об инфекционных и неинфекционных 
заболеваниях, способах профилактики: сформированность представлений о здоровом образе жизни и 
его роли в сохранении психического и физического здоровья, негативного отношения к вредным
привычкам; знания о необходимых действиях ои чрезвычайных ситуациях биолого-социального и
военного характера; умение применять табельные и подручные средства для само- и взаимопомощи;



14) знание основ безопасного, конструктивного общения, умение различать опасные явления в 
социальном взаимодействии, в том числе криминального характера; умение предупреждать опасные
явления и противодействовать им;

15) сформированное-!-:» нетерпимости к проявлениям насилия в социальном взаимодействии; 
знания о способах безопасного поведения в цифровой среде; умение применять их на практике; умение 
распознавать опасности з цифровой среде (в том числе криминального характера, опасности 
вовлечения в деструктивную деятельность) и противодействовать им;

16) сформированное!;! представлений об опасности и негативном влиянии на жизнь личности, 
общества, государства деструктивной идеологии, в том числе экстремизма, терроризма; овладение 
знаниями о роли' государства в противодействии терроризму; умение различать приемы вовлечения в 
деструктивные сообщества, экстремистекр ю и террористическую деятельность и противодействовать 
им; знание порядка действий при объявлении разного '.ровня террористической опасности, при угрозе 
совершения террористического акта: совершении террористического акта; проведении 
контртеррористической операции».

1.1.3. В подраздел «Система оценки результатов освоения основной образовательной
программы» излом:-тть пункты «Внешней оценки.» в следующей редакции:

«Внешняя anenKa включает
* итоговую аттестацию.
* независимую оценку качества образования:

1) Национальные сопоставительные исследования качества общего образования,
2) Всероссийские проверочные работы.
3) Международные сопоставительные исследования качества общего образования».

В Приложен »,

«Критерии оцени ван.“.я по отдельным предметам» исключить пункт «Критерии оценивания 
предмета ОБЖ», утвердить «Критерии оценивания предмета ОБЗР» (Приложение).

«Список итоговых планируемых результатов указанием этапов формирования и способов 
оценки» исключить пункт «ОБЖ», утвердить «ОБЗР» (Приложение).

1.2. В содержательный раздел:

1.2.2. Включить новую редакцию федеральной рабочей программы «Литература»,

Включить н о ю  ю п; 'акцию федеральной рабочеч программы «География»,

Включить федеральную рабочую программ» «Основы безопасности и защиты Родины».

Исключить рабочую программу «Основы безопасности жизнедеятельности».

1.2.3. В «Iпрограмму развития универсальных учебных действий при получении среднего общего 
образования, включающую формирование компетенций, обучающихся в области учебно
исследовательской и проектной деятельности./:

Подраздел •> м;/к> заменил, на «ОБЗР». изложи ; ь а еле рюшей редакции:

«Основы безопасности и защиты Родины



В результате изучения ОБЗР на уровне среднего общего образования у обучающегося будут 
сформированы нознавательные_у;1:ив. реальные учебные действия, коммуникативные универсальные 
учебные действия, регулятивные универсальные учебные действия, совместная деятельность.

Познавательные универсальные з небные действия

Базовые логические действия.

самостоятельно определять актуальные проблемные вопросы безопасности личности, 
обществе н зтудзрегва.. обосновывав - хх приоритет и всесторонне анализировать, 
разрабатывать алгоритмы их возможного решения в различных ситуациях;

*• '.етас.т.'НТ: 11-, с ч-щесч венный нрпыа.ч пли основания для обобщения, сравнения и 
классификации событий и явлений в области безопасности жизнедеятельности, выявлять 
: х закономерности и противоречия; определять цели действий применительно к заданной 
(смоделированной) сигуации, выбирать способы их достижения с учетом самостоятельно 
выделенных критериев .• парадигме безопасной жизнедеятельности, оценивать риски 
возможных последствий .щя реализации риск-ориентированного поведения;

* моделирова; ь объекты (собьп ия. явления ; в области безопасности личности, общества и 
государства, анализировать их различные состояния для решения познавательных задач, 
переносить приобоетечные знания г но веч дневную жизнь;

* планировать и осущссгзлять учебные действия в условиях дефицита информации, 
необходимой для решения стоящей задачи: развивать творческое мышление при решении 
гитуацнонных задач

Базовь: з пом ..'..щйа тедьехие дошл ыш:

■via теми г ; • и п.| злы - urnuo цов. к ;т понятиями и методами в области 
оезопасьосы жизде, еят : л;, пости;

* осуществляль различные виды деятельности по приобретению нового знания, его 
преобразованию и применению для решения различных учебных задач, в том числе при 
разработке и защите проектных работ:

» анализировать содержание вопросов и заданий и выдвигать новые идеи, самостоятельно 
выбирать оптимальный способ решения задач о учетом установленных (обоснованных) 
i рил, | .3

® раскрывать проблемные вопросы, отражающие несоответствие между реальным 
Уадачл,,:'■:) и гзибьд: "л,’:з"У,ля'п ;:; ■' с•;•стоянием объекта (явления) в повседневной
ж и ши

<* критически оценивать пол- чей шве к ходе решения учебных задач результаты,
обосиовыв ггь предложения по их корректировке ь новых условиях; 

е ишак!л'р;-зовать up ищи?генные ; •; л : : навыки оценивать возможность их реализации
■ реавььыч ситуациях:

«» : х,н '.;.п ;. ;н лгв ; и.-. н ы.хлко дых (.б.дяслей для решения учебных задач в области
оезои.чсносл и жизиодеяге льиости,

* переносить приобретенные знания и навыки в повседневную жизнь.

Работа с информацией:

.. ш им  шл.мхами ха: '.чмичельшм о шажка, сбора, обобщения и анализа различных 
... о. |м|: ,.и. и и icio-ч;, от; [иолы:: типов при обеспечении условий 

очфор: U U K H o o M i .V опаоною И ЛИЧНОС :



* ' i: ; е..оя .и - Л хичi в p-.i "чных форматах с учетом характера решаемой 
учебной задачи;

® самое оягелыю выбират > оптимальную форму их представления;
* оценивать достоверность, легитимность информации, ее соответствие правовым и

морально-этическим нормам;
a:u: гь ч - on-1 ' , .. яредотвраь -и ргсхч :. профилактике угроз и защите от

чла:оняо ..г. цифрою г ро ць
* использовать средства информационных и коммуникационных технологий в учебном 

процессе с соблюдением требовании эргономики, техники безопасности и гигиены.

Коммуникат явные универсальные учебные действия Общение:

°  ' .i-i: , . (I ( - 1т ; j а ччь.чю деятельности безопасную
чрч;.;|и ; ц , орг а г  ц :-ч1ин в повседневную жизнь;

* pat познавать вербальные и невербальные средства общения;
* пони.м пч. значение социальных, знаков:
‘ определи гь признаки деструктивного общения:
* владеть приемами безопас ного межличностного и группового общения;
,* безопасно действовать по избеганию конфликтных ситуаций;

■ т"'чь-гилис ■ ч чгч ц чей. ..in ! ■ свою точку зрения с использованием
>< 3Ы * ( V. I r i >Т X С р  Cyj.C Г В.

Peiулят ив* ые ; н аьер еш в ь..j чебные действия

Самоо| . :

©

• 1 * Г: ;ч а '.ми и образовательной деятельности и
>• :п::ы>. Cii'fM..iin'.'i\.

1 ач г : I-. ;ч7,: г гь.явтм! , проблемны, вопросы, выбирать оптимальный способ и
CUv. ciA-i/i I алан На j.-ci.uvi'i {•».>! KOHKpa fllbiA у СЛОВИЯХ,
делать осознанный • ыбо[ е н >всй с у ации, аргументировать его;
орать ответственность за свое решение:
оцениваль приобретенный опы:.

’.'о гь бск-’чыностн жизнедеятельности на основе личных 
;к :.ч чь.‘Mini и ... с ч ,; hi о i.c-сн.л I . чао-ьр логических знаний других предметных 

г б. ко. .oi
го'о.ч г;:: ч, о>;оазовател ьпый и культе рный уровень.

Самоконтроль, принятие себя и других

" . р... V. с .ш дя-отп.. .а .юге мен , в,, дшкн;, о. при их разрешении;
” г! :( . ■ ; . О Р’ч 1М "!:[,• -■ ЛС ЛТСЛЫ.'П'ХП :

лентрчонровагь соо'.'вето: вне результатов целям;
ч.г трое: :ч у: флексии для анализа и оценки образовательной ситуации, выбора

с п тим аг 1 ьи о г о г е ш:.• к и я:
о гя. . ia ь с« бя. ш ни? ал слои недостач достоинства, невозможности контроля всего
ьи А р V i

ри шмать ,\ отивьт я аргументы других людей при анализе и оценке образовательной



С оелш

° пот-’имтгч r- псчольТ'^тз преимущества командной и индивидуальной работы в 
'•*ок кретной у чебной ситуации;

* ставить пели и организовывать совместную деятельность с учетом общих интересов,
■ ~"ь а , . , , ............. .ослО: ;Ол о. л \к I п.1 (составлять план, распределять

■и. -р:пг , с ■ ' со- -к: дзтзчя. обсуждать процесс и результат
с о с.«Vi.; п .iti ,-i-vo iu . дш свариваться о результатах); 

л о дет см ват-:. , 4 .;,;: виддл и инл-г к.л ч.п. л -з участника команды в общий результат по
vOB'VlC; ■ !к> р t Л - - ’л Л -г л']")Ц ['СОИЯОП

* ос - 1 ■ влн ! ;■ ,'ози i и-л ,-е с Iгдтеп t чл-кое поведё!■ i-fr.r в различных ситуациях;
f3 ■ л-, if. вые -i ici;. 1 1 n за,'!.- n.. о л ' ,fiij.i,!i новизны и практической значимости;

' ipO'11...0:3 H ! -.срчев-ТВО и разумную ктицчагчву».

1.3. Во: ' ЗЦИО!и,!-,;; раздел:

1.3. . У - 0 3 :к пла ■ утвер-длп,- в еле. [уюте ■1 редакции:

Предмет ими 
область

i у чебный предмет у  OOS -иг- 6-ти дневная неделя

■
учебный курс)

Количество часов В с е г о  за  

у р о в е н ь

соо10 гласе 11 класс

Обязательна у :.} : . ' в год в неделю в г о д

Русский тл ■ ' • ' з ’• 1 :• 1. ! TI Г. 68 2 68 136
литераз) ра

л? тепатура к 3 102 j 102 204

Родной Я л : II Ро дней язык . Б
г

i I 34 1 34 68
родная л яте ;

' Ргч?.Ч2 П зитепа! ура • Ь 1 34 1 34 68

Иностраиыь . ■ '.И 3 i! гея тинный язь:к о j  102 -*>J 102 204

Математика ! . .л ■ ЧГ;Лс ;

информатики ма тематического 4 136 4 136 272

\ ' г ЗгИлТрП я \  1 192 ->з 102 204

Г? . )ОмШ \ /

?4 1J 34 68

ill Фор мат и к а у 4 136 4 136 272

л .  . У. i ,vi J 68 9 68 136



Естественно .Л.:-.;, 5 34 1 34 68
нду чные 1 i ре 5 м е i ы

, ■  : ю  3 34 1 34 68

Обществен* Ь 68 2 68 136
научные apt

' ' с го?' о :Я. Ъ 2 68 1.5 51 119

География ь 1 34 1 34 68

Основы Основы
безопасное! о i ■. . j 34
защиты Родины залил ы Юдины

1 34 68

Физическая ■-
i 68 2 Культура 1 л 68 136

: in ли ни, о альный
34 1

т.*, V. мл,. i
34 68

ИТОГО :л и  90 34.5 1173 2363

^ЯСТЬ9 ф(г PM lipYCMilil V НШ СТМ мКнММ7 Т "У £ ‘О 9 £
ооразователы«:м \ отношеншт

85 153

Курс по выб 34 1.5 51 85

Курс по ныс- 1 34 1 34 68

Всего часов 3" 1258 37 1258 2516

2. Утвердить ньтснегшя, внесет) ныс з ос но зн> ю r.oj a-jw: cj-hiivK) программу среднего общего 
образования.

3. Зам пирс:; р. i Л:-.' лгЛ: Ф.г гонл-л ; информацию до участников
образовав;!!, ь лшпс-ьм ... Л,-,.

4. Мукле: я г. :i; директора по информатизации, ответственному за ведение
официал i-ног сайт loopt < л are а ной организации, разместить основную образовательную программу 
среднего общего образования в новей редакции на сфициальном сайте до 15.09.2024г.


		2024-09-18T17:47:38+0300
	Диана Генадьевна Чапаева




